Ивановская    область
Лухский   муниципальный     район

СОВЕТ  ПОРЗДНЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
От 28 апреля 2015                                                                                                  № 8

 «Об установлении ставок земельного налога на территории Порздневского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003г.№131-ФЗ (в действующей редакции), главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса РФ (в действующей редакции), Уставом Порздневского сельского поселения (в действующей редакции) Совет Порздневского сельского поселения решил:

1. Установить на территории Порздневского сельского поселения земельный налог.
Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, порядок определения налоговой базы, налоговый и отчетный периоды,  порядок предоставления налоговой декларации и налогового расчета по авансовым платежам по налогу устанавливаются Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Установить  налоговые ставки в следующих размерах:
2.1    0,1 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
2.1.1. отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
2.1.2. занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся  на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
2.1.3. в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
2.2.   1,5 процента от  кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
3. Установить порядок и сроки уплаты  налога и авансовых платежей по налогу:
     3.1. Налогоплательщики-организации:
 3.1.1. предоставляют  налоговые  декларации по налогу согласно пункту 3 статьи 398   налогового Кодекса РФ  не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;
     3.1.2.  уплачивают авансовые платежи по налогу в срок не позднее последнего числа месяца, следующего по истечении первого, второго, третьего кварталов текущего налогового периода в размере  одной четвертой  налоговой ставки процентной доли  кадастровой стоимости  земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом;
     3.1.2. уплачивают земельный налог до 15 февраля года, следующим за истекшим налоговым периодом определенный как разница между исчисленной суммой налога и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

3.2. Налогоплательщики – физические лица уплачивают налог не позднее 1 октября  года, следующего за истекшим налоговым периодом на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками – физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.
4. Налоговым периодом в соответствии с пунктом первым статьи 393 налогового Кодекса РФ признается календарный год.
5. В соответствии со статьей 391 главы 31 части второй налогового Кодекса РФ, в случае возникновения (утраты) права на уменьшение налоговой базы налогоплательщиками представляются  документы в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, подтверждающие возникновение (утрату)  данного права в срок  не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
6. Освобождаются от налогообложения:
    6.1. организации и учреждения:
    6.1.1. организации, учреждения, научные, общественные и иные организации, физические лица согласно статье 395 главы 31 части второй налогового Кодекса РФ;
    6.1.2. учреждения культуры, искусства, кинематографии, образования, здравоохранения, социального обслуживания, органы местного самоуправления;
    6.2. в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании, занятых жилищным фондом и приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства, в пределах установленных нормативов отвода площади земельных участков, категории налогоплательщиков:
    6.2.1. участники и инвалиды Великой Отечественной войны, а так же граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;
     6.2.2. инвалиды I и  II  групп;
     6.2.3.  граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие  катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
      6.2.4. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герой социалистического труда и полные кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в вооруженных силах СССР»;
      6.3. организации, учреждения и физические лица, которым предоставлены земли,     отведенные под кладбища и места захоронения;
      6.4. организации, учреждения и физические лица, которым предоставлены земли, для организации свалок бытовых и прочих отходов и мусора.
7. Решение Совета Порздневского сельского поселения от 15 ноября 2010 года №49 «Об установлении ставок земельного налога  на территории Порздневского сельского поселения» (в редакции от 22 декабря 2010 года №54, от 12.08.2013г  №18,  от 25  сентября  2014 года №17, от 28 ноября 2014 №20) признать утратившим силу с 01.01.2015г.
8. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Лухского муниципального района «Родная нива».
9. Направить настоящее решение в Межрайонную ИФНС России №7 по Ивановской области.
10.Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года

Глава Порздневского сельского поселения:                                         Т.А.Лазарева